in qua Defunctus frequentius Divina au-

diverit, vel Sacraenta suscepere, idem

que comprobavit Amofaz de priv. pie-

caus. lib. 5. de funer. cap. 8. num. 62. Pas-

serin. de stat. homin. quest. 187. art. 4.

num. 32. imò Murg. loco sup. cir. concl. 4.

descendit etiam ad casum si Cardinalis de-

cederet antequam ad Urbem perveniret,

& Titulum obtinuerit, & tenet, quod es-

set sepeliendus in Eccl<sup>esi</sup>a majori loci ob-

itus; Ratione enim Dignitas illa Eccl<sup>esi</sup>a

censetur Parochialis Cardinalis defun-

cti, sicut censeretur in casu simili obitus

Summi Pontificis.

Nec obstare visum est, quod prædicti

Doctores pro majori parte sint exteri,

neque testari possint de consuetudine Ur-

bis, maxime non reddendo causam scien-  
tia, nec allegando casus particulares, ex  
quibus inducta datur consuerudo, quia  
cum verum dictum fundatum remaneat  
ex solidissimis rationibus superius allega-  
tis, & unus illorum sit Cardinalis Hiero-  
nymus Albanus, qui agendo de re ad  
ipsum spectante, supponitur in ea mate-  
ria versatissimus, venit in judicando se-  
quendus.

Et quamvis pro consuetudine non

fuissent ab eis allegati casus particula-  
res, isti tamen non desunt, ut vide-

re est in quadam adnotacione reperta

in Diariis Servantii Magistri Cæremo-

niarum, ubi referendo per extensum

Historiam Cadaveris Cardinalis Gual-

terii dicit, quod Canonis, & Capitu-

lo Sancti Laurentii in Damaso, sub cu-

jis Parochia mortuus erat, prætendenti-

bus, ut funus celebraretur, & corpus

sepeliretur in prædicta Eccl<sup>esi</sup>a Sancti

Laurentii, audierant tamen a me,

prætensionem non posse subtinere, nec

quoad illud, nec quoad istud, quia cor-

pora Cardinalium defunctorum ab inte-

rito, & sine electione sepulture spectant

ad titulum, non ad Parochiam, eo mo-

do quo cadaver Episci vita sancti spe-

ctat ad suam Cathedram, & ultra

plura exempla in nostris Diariis precipue

antiquis resert. Paris. de Grassis Episco-

pus Pisaren. olim peritissimus Cæremo-

niarum Magister sub die 19. Augusti

1519. in morte, & sepulta Card. de

Rubeis Affinis Leonis X. tunc Papæ vi-

ventis, hoc statutum esse à Concilio La-

teranensi, ut in authentica copia hodiē

exhibita, & Parti communicata per Mo-

nasterium; Et ulterius concurrit alias simi-

lis casus in obitu Card. Virellii, qui

ex relatione Diaconii in vita Pauli

IV. fol. mibi 863. sepultus fuit in Eccl<sup>esi</sup>a

Titulari S. Mariæ in Via lata, & fa-

ceta diligentia in antiquis Diariis, repe-

titur hoc demandatum fuisse ex eadem ra-

tione, quod Cadavera Cardinalium non

electa sepultura sunt sepelienda in Eccl<sup>esi</sup>a

Titulari, ut videre est in tomo 12.

Diariorum Magistri Cæremoniæ Cornelii Firmani pag. 178. existente in Ar-

chivio Urbano.

Nec dicatur, quod attestatio deduc-

R 2 eti

cta super sepultura cadaveris Cardinalis Gualterii non sit attendenda, quia neque de eo tempore potuit impedire litigium posteā pér concordiam terminatum: Nam sufficit, quod Ecclesia Parochialis acquiecerit, & non habuerit cadaver, ut ex tali acquiescentia illius non jus satis resultare videatur, & quamvis non fuerit formiter examinatus articulus, attamen concurrente ratione, in qua dicta arrestatio fulcitur, & convenit etiam cum ceteris aliis Doctoribus, quod nempē Cardinalis Titularis æquiparatur Episcopo, maximam vim facere debet.

Firmato igitur ex supradictis qualis, & quanta sit dignitas, & qualitas Cardinalis in sua Ecclesia Titulari, nihil diminuta remanet ex quo in pluribus non conveniat cum Episcopo, & præcipue cùm ad istum effectum Cardinales Titulares neque dicantur Sponsi sue Ecclesiæ, neque habeant residenciam, quæ duæ circumstantiae, ut dicebatur ex adverso, & in quibus constituebatur præcipuum Partis fundamentum, sunt causa potissima sepulturæ in Episcopo, Canonico, & Beneficiato, ut videre est in authoritatibus superiùs allegatis in §. Prædictæ due. Imò quod Cardinales Titulares non sint Sponsi suarum Ecclesiarum expressè afferit. Lotter. de re benefic. lib. I. quæst. 8. num. 36.

Nam pro remotione objecti pondatum fuit, quod pro causa sepulturæ considerata videtur dignitas, ac Sedes Episcopalis, ex qua deinde oritur, quod Episcopus dicatur Sponsus sue Ecclesiæ, ac teneatur residere ex Canone ubicumque 13. questione secunda. Undè hæc qualitas Sponsi, quæ venit in sequelam Dignitatis Episcopalis non est principaliter consideranda in electione sepulturæ, prout sola Dignitas considerata fuit in Cardinali in itinere decedente antequam ad Urbem perveniret, qui postposita Parochia, in qua decessit, sepieliendus esset in Ecclesia majori loci obitus, ut firmavit Murga dicta conclusione quarta, quod etiam proce-

dit in Prælato inferiori, qui habet idem jus sepulturæ, licet non sit verus Sponsus suæ Ecclesiæ, ut in cap. cum quas, de sepultur. in 6. & firmat Lavor. variar. lucubr. titul. secundo, cap. undecimo numero sexagesimo primo, nec quia Cardinalis non dicitur Sponsus suæ Ecclesiæ minus considerari debet, quam Episcopus in sua Cathedrali, nam hoc procedit ab Eminentia dignitatis, quia cum Cardinales sint membra Universalis Ecclesiæ, cuius est Caput Summus Pontifex, & illi principaliter inservire debeant, quamvis omnes Christi-fideles dicamur ejus membra; attamen Cardinales, & Summus Pontifex insimul efficiuntur unum Corpus mysticum, & idè Lotterius, ubi supra dicit, quod Cardinalis non est Sponsus alicujus Ecclesiæ, sumpta opinione à Cald. consilio primo, numero secundo, de transaction. Pralat. Cœterum Ecclesia Titularis traditur in Titulum, & per obitum vacare dicitur, ut ex eadem Bulla Sixtina, ac ex speciali, qua unicuique Cardinali perpetuò Titularis Ecclesia assignatur, & hoc hodie melius convincitur, quia, ut diximus totidem sunt Ecclesiæ Titulares, quot sunt Cardinales, & invariabiliter Cathedrales dantur Cardinalibus Episcopis, Titulares Presbyteris, & Diaconiæ Diaconis. Cumque hæc vacatio præsupponat præcedentis vinculi dissolutionem, ad tradita per Card. de Luc. de benefic. discr. 97. num. 18. & Rot. coram Gregor. 25 decr. 48. num. 5. & decr. 142. num. 6. sequitur, ut ratione Tituli, in quo reperiuntur specialiter addicti sint in Ecclesia Titulari sepieliendi, ut distinguendo plures casus comprobat Paffrin. de stat. homin. tom. 2. quæst. 187. art. 4. num. 320.

Idem respondeatur, quoad residenciam cum tam Ecclesiæ, quam Cardinales sint in eadem Civitate neque abesse possunt sine licentia Pontificis, nec d. Ecclesiæ habent neque habere possunt omnes propriam habitationem, & nonnullæ etiam, vel ex distantia loci, vel ex qualitate aeris non permettent

- rent commodam , & tutam residen-  
tiam , quia , ut diximus Cardinalis semi-  
per deber esse à secretis Summi Ponti-  
fics , interesse Congregationibus , Cap-  
pellis , & similibus . Et si ex eisdem cau-  
sis permittitur simplici Episcopo , vel  
aliam Domum habitare , vel etiam à lo-  
co Cathedralis recedere quanto magis  
hoc interpretandum est favore Cardi-  
nalium , qui in eadem Civitate commo-  
runtur , prout de residentia ipsorum Car-  
dinalium Episcoporum , quoad dictas  
sex Ecclesias firmat *Card. Brancacius*  
*in sua dissertatione de option. sex Epis-  
copatum Cardinalium* . Ultra quod ad  
illum effectum sufficit etiam præsum-  
pta habitatio , licet defunctus alibi habi-  
taret , ut tradunt *Lap. alleg. 62. num. 2.*  
*C. seqq. Lavor. var. lucubrat. d. tom. 2.*  
*cap. 11. num. 51.* & in specie *Passerin.*  
*de statu homin. quaest. 187. art. 4. nu-  
mer. 320.*
- Minus obstare potest , quod Cardi-  
nales optent inter se Ecclesias Titulari-  
es , obtineant nonnulli , unā cum  
29 Titulo alias Episcopalem , & non  
omnes actus Episcopis competentes  
exerceant in eorum Ecclesias Titulari-  
bus ; Nam optiones ortum habuere  
sub Pontifice *Alexandro V.* ut ob-  
servat *Spondan. continuat. ad annum*  
*1410. num. 2.* & fuit in Consistorio ,  
consentient , & approbante Summo  
Pontifice , imò , si Cardinales post  
certum tempus volunt ab ordine Dia-  
conorum transire inter Presbyteros  
Cardinales , ut deinde ascendere va-  
leant ad Episcopalem gradum , neces-  
sarium est vigore ejusdem Bullæ Sixti ,  
quod dimittant Diaconiam , & assu-  
mant Titulum , & deinde Cathedra-  
lem , ut confusio prima evitetur , &  
30 ordo in omnibus rebus summoperè ne-  
cessarius in Ecclesiasticis præcipue ser-  
vetur . Et habemus in capitulo ex parte  
de Clericis non residentibus , quod An-  
astasius Presbyter Cardinalis *S. Marcelli*  
ob non residentiam fuit depositus . Un-  
de data à principio hac formaliter residen-  
tia , si hodie ex causa benè visa Summis  
Pontificibus , & ex frequentia negotio-  
rum in aliquo immutata est , non potest  
dici , quod amissum sit jus sepulturae ,  
*Monacelli, Formul. Suppl.*
- quod acquisiverunt Ecclesiae Titulares  
ex regula juris jam acquisiti , & quia re-  
gulariter etiam respectu Parochialium  
idem est habere domicilium , vel quod ha-  
bere censeatur , & sufficit residentia habi-  
tualis , ut observat *Lap. dicta alleg. 62.*  
*num. 1.* & *domus Titulares gaudent iis-  
dem privilegiis , ac Episcopales , de Luc.*  
*disc. 70. num. 2. de jure d.*
- De actibus autem particularibus mo-  
dò non est quæstio . Nam si quoad non-  
nullos actus , ita voluit Summus Ponti-  
fex pro meliori regimine , & ad evita-  
dam tantam jurisdictionum scissuram ,  
& varietatem in una eademque Civita-  
te , ut observat idem *de Luc. d. disc. 14.*  
*num. 17.* & ita practicatur , ut scripsit  
idem *Choellius notit. Card. cap. 55.* non  
benè infertur , quod exinde Ecclesiae  
Titulares dici amplius non debeant  
veluti particulares Diœceses , & quod  
Cardinales non habeant jura Episcola-  
pia , neque gaudeant illis privilegiis ,  
quibus utuntur Episcopi in suis Cathe-  
dralibus , cum ratione universalis Eccle-  
siae , cuius sunt Senatores , & membra ,  
ad edut excellant Dignitate Episcopis ,  
Archiepiscopis , & Patriarchis ; Et  
posset responderi , quod etiam in Epis-  
copis videmus diminutam illorum juris-  
ditionem ex privilegiis à Summis Pon-  
tificibus concessis regularibus Monaste-  
riis , & similibus , & nihilominus Epis-  
copi gaudent ceteris omnibus honoribus ,  
& prærogativis , & illorum Ecclesiae  
Cathdrales conservant jus sepulturae ,  
ut supra probatum fuit .
- Nullius pariter relevanx est alterum Partis objectum , quod jus sepulturae  
emanat ab administratione Sacramen-  
torum , & solutione quartæ . Verum  
quia Ecclesia Titularis , neque admini-  
strat , neque prætendit administrare Sa-  
cramenta , & exigere quartam , ita ne-  
que prætendere potest tumulationem  
cadaveris . Omisso enim , quod per Scri-  
bentes dicebatur , quod nempe Cardina-  
lis , neque usus sit Parocco per totum  
tempus suæ permanentiæ hic in Urbe ,  
cum proprium Confessarium haberet , ne-  
que Sacramentum Extremæ Unctionis  
ipse petierit , cum loqui minimè potue-  
rit ex vehementi apoplectico insultu ,